[image: image1.png]2 B LB

工作督办简报
2016第3期（总第8期）
党委办公室
校长办公室                                2016年11月20日

本科教学审核性评估专刊

第一组校外实践教学基地督查报告
2
第二组校外实践教学基地督查报告
3
第三组校外实践教学基地督查报告
5
第四组校外实践教学基地督查报告
6

关于校外教学实践基地整改的若干意见
9
编者按：根据评估指挥中心第二次会议研究通过的南昌市校外实践教学基地督查工作方案，学校成立了四个督查组分赴各学院在南昌市的校外实践教学基地（每个学院抽取一个基地）开展督查，现将督查报告汇总，并对督查中发展的问题予以公布，请相关学院与校外教学实践基地联系抓紧整改，务必在专家进校前抓好整改落实。其他学院要根据本次督查发现的问题开展自查，自觉加强校外实践教学基地建设，做好评估期间评估专家的走访准备工作。

第一组校外实践教学基地督查报告
11月17日上午，第一组（邓辉、王金海、王云）赴财税与公共管理学院、金融学院、旅游与城市管理学院、艺术学院四个实践教学基地进行督查。

督查工作采取听汇报，参观实践场地，与基地负责人、指导老师、学生座谈交流等方式进行。此次督查总体情况良好，但为做更充分的准备，建议各实践基地与归属学院尽快完善实习文档，补齐书面材料（实习名册、实习计划、实习报告等），展示丰富的实习过程。评估期间，当专家到达实践基地督查时，请基地负责人简要介绍基地建设的基本情况。尽量安排实习学生在现场，以便专家询问实习情况。各基地建设需注意的问题：
一、南昌市经济技术开发区地税局（财税与公共管理学院）
评估期间安排学生实习、完善各项实习文档资料。
二、寿康养老保险股份有限公司江西分公司（金融学院）
实践基地挂牌、基地要做好介绍、安排学生实习、完善实习计划。
三、南昌力高皇冠假日酒店（旅游与城市管理学院）
实践基地挂牌、基地要做好介绍、安排学生实习、完善实习文档资料。
四、南昌一度空间地产顾问有限公司（艺术学院）
实践基地挂牌、基地要做好介绍、安排学生实习、展示学生设计作品。
第二组校外实践教学基地督查报告
2016年11月17日8:30，第二组（郑赟、彭元、廖国琼、胡祖珺、匡仁相）前往经济学院、人文学院、国贸学院、外语学院四个实践教学基地进行督查。
一、南昌太阳花社会工作服务中心（人文学院社会工作专业）
第二督查组首先来到位于南昌市红谷滩新区银都路的南昌太阳花社会工作服务中心，该中心为人文学院社会工作专业学生实践教学基地，每年接纳我校学生30人左右进行专业实习。督查组查看了该基地的场地设备，与服务中心主任杜兴强就中心建设情况、学生实习时间和内容等问题进行了交流，对该实践教学基地的走廊灯光、工作介绍手册等问题提出了整改意见。
二、江西国际经济技术合作公司（外国语学院商务英语专业）
第二督查组来到位于南昌市红谷滩新区丰和中大道1198号的江西国际经济技术合作公司，该公司为外国语学院商务英语专业实践教学基地，每年接纳我校学生15人进行专业实习。督查组与公司人力资源部洪主任进行了交流，对我校学生实践教学时间、实践教学方式、实践教学环境进行了了解。
督查组认为该实践教学基地存在以下问题：1.该基地没有悬挂我校实践教学基地标识牌；2.该基地对我校学生实践教学没有具体的制度安排和长效机制；3.该基地没有准备学生实践教学鉴定和报告等资料。
三、西湖区发改委（经济学院经济学专业）
第二督查组来到位于南昌市西湖区抚生路的西湖区发改委的经济学院经济学专业实践教学基地。西湖区发改委副主任与督查组进行了座谈，介绍了我校学生在该基地进行专业实习的情况。督查组就实践教学时间和方式等进行了交流，并查看了我校学生实践教学报告等资料。
督查组认为该实践教学基地存在以下问题：1.专业实习学生没有办公场地；2.该基地悬挂的标识牌现为江西财经大学经济院，应为江西财经大学经济学院；3.学生实习实训资料保存不完善；4.基地实习管理制度有待进一步完善。
四、江西华邦传媒有限公司（国际经贸学院国贸专业）
第二督查组来到位于南昌市红谷滩新区学府大道的江西华邦传媒有限公司，该公司为国际经贸学院国贸专业学生实践教学基地，主要负责百度公司在江西的营销推广业务，每年接纳我校10名国贸专业学生进行专业实习。督查组与该公司技术总监、人力资源部负责人进行了座谈，公司工作人员介绍了公司基本情况和我校国贸专业学生实践教学基地建设情况，督查组对学生实践教学内容、实践教学报告等进行了查看和了解。
督查组认为该实践教学基地体制机制完善，氛围和条件较好，学生实践教学工作有特色和亮点，希望进一步完善实习文档及基地实习管理制度。建议推荐为教育部本科教学审核性评估专家组考察对象。
第三组校外实践教学基地督查报告
2016年11月17日，第三组（许基南、汪业军、刘欣）考察了会计学院、软件与通信工程学院、信息管理学院三所校外实习基地。
一、南昌万达城投资有限公司（会计学院）
第一站来到会计学院合作的南昌万达城投资有限公司实习基地，督查组一行深入了解该基地的情况，并与实习基地的财务部经理万吉安开展沟通。

针对实习生合同的条款以及学生实习情况等问题，提出了以下两点意见：第一，院方与实习基地的合作合同有效期为2016年6月30日，目前双方仍在续签当中，且合同文本中存在规范使用印章的问题需要注意；第二，就目前情况来看，该基地承载能力有限，实习岗位不稳定、流动性较大，实习基地仍有较大的改进空间。
二、用友软件股份有限公司（软件与通信工程学院）
第二站来到了软件与通信工程学院合作的用友软件股份有限公司实习基地，参观了多个项目的办公场所，并与本校实习学生分享了实习的体验与心得，同时与用友软件公司的相关负责人丁立波等展开沟通，对方表达了希望我校输送更多的实习学生的意向，双方就合作中存在的实习生不稳定、学生在准备答辩时影响实习业绩等问题上进行了深入的沟通。

督查组给出了以下建议：由于用友软件园区提供给实习学生的住宿是有偿的，且住宿周边基础设施不齐全，业余生活比较单一，大部分实习生仍选择住校，以电瓶车为主要的交通工具，存在一定的安全隐患，希望实习基地提供班车接送学生，保障学生的安全、节省学生出行的成本。
三、先锋软件学院（信息管理学院）
督查组走访了信息管理学院合作的先锋软件学院实习基地，参观了电子竞技等实习基地，并对该实习基地配套齐全的基础设置表示了肯定，提出了以下建议：该基地地处安义县，地理位置较为偏远，且采用的实习基地为先锋软件学院校区内，不利于学生了解实习的企业，建议考虑将实习基地场所设在先锋软件公司高新区的创业园区。
目前三个校外实习基地中，用友软件股份有限公司实习基地与我校合作最为密切，基地承载能力最强，对实习学生的培养能力最强，建议推荐为教育部本科教学审核性评估专家组考察对象。

第四组校外实践教学基地督查报告
根据本科教学评估工作部署，11月17日上午，第四组（黄晓全、鲁决斌、曾祥麒、黄河）依次对统计学院、法学院、工商管理学院、体育学院校外实践教学基地进行了督查。
一、督查情况
(一)南昌市华和创时教育咨询有限公司（统计学院）
1.督查情况。督查组同学院联系人、企业负责人、实习学生进行了座谈，了解了基地建设与发展情况、学生实践工作内容，并就学生实习表现与成效、对学校专业教学等方面同企业负责人、实践学生代表进行了交流。企业负责人、实习学生表示，通过实践，学生的能力得到了有效的提升。
2.存在问题
⑴该基地属于创业孵化中心的企业，实为校内实训基地；
⑵基地的规模较小，学生实践主要是以项目为载体来实施；
⑶基地介绍不够系统
⑷没有承接学生实习的相关教学文件，指导老师配备不明确。
3.建议
⑴从专家走访考察的角度看，应准备涵盖基地基本情况、经营方向、主要业绩及承担学生实习等方面的简要介绍；
⑵充实学生实习教学的相关文件，完善指导人员配备。
(二)南昌市经济技术开发区人民法院（法学院）
1.督查情况。实践地点为南昌市经开区人民法院民事庭办公室，由于办公室较为拥挤、人员出入频繁，督查组同法学院、经开区人民法院相关负责人进行了简要交流，了解学生实践内容。
2.存在问题
⑴学院与基地的准备比较仓促，准备不足；
⑵受场地限制，基地氛围总体较为吵杂（可能是刚上班）；
⑶实践基地的介绍不够全面；
⑷没有实践教学文件；
⑸没有安排学生在实践基地实习。
3.建议。此基地是国家级校外实习基地点之一，又是卓越法律人才培养计划项目，法学院必须格外重视，与基地一道认真策划。从本基地来说，具体内容：
⑴要有一个座谈在会议室，基地负责人应进行简要的接纳学生实习的介绍；
⑵准备包括实习内容、计划安排、学生与指导教师的配备、实习考核等的介绍；
⑶要充实学生实习的教学指导文件，供专家查阅；
⑷配备指导教师；
⑸确保实践学生在场，而且确实是在参与实习。
⑹本基地在校园围墙外，应深入利用校内、校外在教学内容、实施方式、教师配备等的衔接问题。
(三)江西省邮政速递物流有限公司南昌分公司（工商学院）
1.督查情况。邮政南昌市分公司较为重视此项工作，安排了专人接待并对邮政发展情况进行了简要介绍；督查组同邮政相关负责人进行了简要交流，了解到了以往学生实习的基本情况。
2.存在问题
⑴基地的介绍主要是邮政发展情况，对基地与学生实习情况介绍不系统，而且时间偏长；
⑵有学院教师在基地，但无教学文件等材料；
⑶是学院临时带来的，看上去对实习基地不熟悉，看不出有实习成效，比较拘谨。
3.建议
⑴增加学生实践内容方面的介绍，减少或不介绍行业（基地）的发展历史；
⑵完善实践基地指导文件及人员配备；
⑶指导学生如何参与考察走访，展示自己有实习经历的成效。
(四)江西天拓企业管理咨询有限公司（体育学院）
1.督查情况。督查组对培训场地进行了视察，向企业负责人了解了学生实践内容、实践成效等情况。
2.存在问题
该基地主要从事团队培训（素质拓展）相关业务，应用于公体教学较吻合，与社会体育专业教学结合度有待提高。
3.建议
⑴基地介绍涵盖实践内容、实践成效、接纳学生数等情况；
⑵加强社会体育专业学生实践内容与训练教学项目的衔接。

关于校外教学实践基地整改的若干意见
专家对校外实践教学基地的考察主要通过听、看、问三个方面进行，专家不花长时间听，以看、问为主。
一、听
基地相关负责人对本基地情况、单位规模及经营方向、学生实习内容安排、教师配备等方面的简介；指导老师在学生指导、考核方面的说明。
二、看
查阅历年学生实践相关文件（基地建设、实践安排、实践指导书、实践成果等）。巡视实习场所及环境等；查看学生在岗实习情况。
三、问
1.基地负责人、指导教师。了解学校专业人才培养（教学安排、课程设计、实习内容等）、学生实践表现、学生岗位适应情况、工作能力和存在的问题，对学生的评价（满意度）；
2.实习学生。了解学生实习感受、体会及对专业学习、专业教学等方面的意见等。
请各学院围绕上述三个方面，与基地共同组织相关材料，配备好教师队伍、安排学生进行现场实习。
编编

10